
 
1 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

DISTRETTO DI COSENZA 

 

  

 

 

 

 
Decreto n° 33 del 14 novembre 2022 del Direttore Amministrativo 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA NELL’AMBITO DELL’ISTITUTO DELLE        

PROGRESSIONI VERTICALI AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.L. N. 80/2021, 

CONVERTITO IN LEGGE N. 113/2021 E DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON 

DELIBERA C.S. N. 320/2022. APPROVAZIONE ATTI COMMISSIONI. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 14 del mese di novembre il Direttore Amministrativo dell’ATERP Calabria, presso la 

Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente provvedimento in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Gestione Risorse Umane – Relazioni sindacali – Contabilità del Personale – 

Previdenza/Assistenza propone al Direttore Amministrativo l’adozione del seguente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico – procedurale. 

                                                                                                                        

                                                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                                                                f.to dott. Angelo Tedesco 

 

      

       

Il Direttore Amministrativo 

 

 

PREMESSO: 

 

- Che con Legge Regionale 24/2013 art.7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

- Che con Deliberazione della Giunta Regionale n°66 del 02/03/2016 è stato definitivamente approvato lo 

statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013 che l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le 

estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 

gennaio 2016; 

 Che con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

 Che con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

 Che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 128 dello 01.06.2022 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

 

        CONSIDERATO CHE: 

 

 con Deliberazione n. 67 del 10/03/2022 è stato approvato il Piano delle Azioni Positive per il triennio 

2022/2024; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 131 del 14 aprile 2022 l’ATERP Calabria ha approvato 

la programmazione del fabbisogno del personale annuale 2022 e triennale 2022/2024, ai sensi dell’art 6 

D.lgs. 165/01e s.m.i.; 

 con deliberazione n. 185 del 3 maggio 2022 la Giunta regionale della Calabria ha preso atto del programma 

annuale 2022 e triennale 2022/2024 adottato ai sensi della legge 27.12.1997 n. 449 - art. 39 – comma 1, di 

Aterp Calabria con propria delibera n.131 del 14.04.2022 ed ha autorizzato, ai sensi del comma 2 del citato 

art. 6 della legge regionale n. 43 del 27.12.2016, il fabbisogno annuale e triennale per le risorse umane 

dell’ATERP Calabria; 

 con delibera C.S. n. 320 del 30/08/2022 è stato approvato il Regolamento progressioni verticali ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021; 

 con delibera C.S. n. 341 del 30/09/2022 è stata approvata la procedura comparativa, nell’ambito delle 

progressioni verticali ai sensi dell’art.3 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/202; 

 con decreto del C.S. n. 172 del 18/10/2022 sono state nominate le Commissioni esaminatrici della 

procedura comparativa nell’ambito delle progressioni verticali riservato al personale dipendente; 

 

 



 
3 

 

 

ATTESO CHE:  

 

-  le Commissioni esaminatrici hanno concluso le operazioni di verifica e valutazione delle domande 

pervenute, trasmettendo a questa Direzione i come da verbali presente agli atti; 

 

PRESO ATTO dell'istruttoria effettuata. 

 

Visto: 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 75/2017 

 il D.L. n. 80/2021; 

 la Legge n. 113/2021; 

 lo Statuto dell’Azienda; 

 il CCNL Enti Locali vigente; 

 il Regolamento progressioni verticali ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge    n. 

113/2021 approvato con delibera C.S. n. 320 del 30.08.2022; 

 i verbali e le graduatorie trasmesse dalle Commissioni esaminatrici nell’ambito della procedura 

comparativa per le progressioni verticali; 

Tutto ciò premesso, considerato e visto  

 

 

DECRETA 

 

per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di approvare gli allegati n.4 verbali e le relative n.4 graduatorie finali riferite alla procedura per le 

progressioni verticali per n.8 posti di istruttore direttivo amministrativo/contabile categoria D, n.1 posto di 

istruttore direttivo tecnico categoria D, n.5 posti di istruttore amministrativo/contabile categoria C, n.3 posti 

di esecutore categoria B; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina sull'Albo Pretorio del sito istituzionale dell'Azienda 

Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica Regionale e l'inoltro agli uffici competenti per la 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013.                                                                                                                                     

               

 

 

 

               Il Direttore Amministrativo 

     f.to dott. Pasquale Cannatelli    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

 

 

S I  AT T ES T A  

 

- che la presente determina è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 14.11.2022 - 

 

 

 

 

     Catanzaro ,  14 novembre 2022 

 

 

     Per la Segreteria della Direzione Generale 

                 f.to dott. Stefano Lamacchia  

                         

 

 

 

 

 



 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 
Cittadella Regionale – viale Europa loc.  Germaneto – 88100 CATANZARO - P. Iva / C.F. 03479720793 

 

________________________________________________________________________________ 
Servizio Personale AA.GG. 

Ufficio Giuridico, Relazioni Sindacali, AA.GG., Formazione 
 

Procedura comparativa nell’ambito dell’Istituto delle progressioni verticali ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e del Regolamento approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 320/2022. 

 

Graduatoria definitiva n.3 posti di Esecutore 

categoria B – posizione economica B1 

 

 

 

   

Nominativo PUNTI 

AGOSTO MARIA  59  

COLLINI MICHELE 54  

SERRATORE MARIA 50  

BEVILACQUA DOMENICO 40  

 

 

 

 

 

        Il Presidente della Commissione 

                    f.to dott. Massimo De Lorenzo  

           

 

                 



 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 
Cittadella Regionale – viale Europa loc.  Germaneto – 88100 CATANZARO - P. Iva / C.F. 03479720793 

 

________________________________________________________________________________ 
Servizio Personale AA.GG. 

Ufficio Giuridico, Relazioni Sindacali, AA.GG., Formazione 
 

Procedura comparativa nell’ambito dell’Istituto delle progressioni verticali ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e del Regolamento approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 320/2022. 

 

Graduatoria definitiva n.5 posti di Istruttore amministrativo/contabile 

categoria C – posizione economica C1 

 

 

 

   

Nominativo PUNTI 

MAFFEI RAFFAELLA  57  

SCROFANI MANUELA 56  

FUMANTE LUCIA 55  

IARIA RAFFAELLA ADALGISA 52  

MARTINO GIANLUCA 52  

TRICOLI MARIA GABRIELLA 50  

DE SIENA MAURIZIO 50  

SEVERINO MANLIO 47  

CORTESE ANGELO 45  

 

 

 

 

 

        Il Presidente della Commissione 

                    f.to dott. Massimo De Lorenzo  

           

 

                 



 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 
Cittadella Regionale – viale Europa loc.  Germaneto – 88100 CATANZARO - P. Iva / C.F. 03479720793 

 

________________________________________________________________________________ 
Servizio Personale AA.GG. 

Ufficio Giuridico, Relazioni Sindacali, AA.GG., Formazione 
 

Procedura comparativa nell’ambito dell’Istituto delle progressioni verticali ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e del Regolamento approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 320/2022. 

 

Graduatoria definitiva n.8 posti di Istruttore Direttivo 

Amministrativo/Contabile 

categoria D – posizione economica D1 

 

   

Nominativo PUNTI 

FRAGALA' ANGELITA 70,5  

MARRA ANTONIA 68  

MELE FRANCESCA SAVERIA 65  

LAMACCHIA STEFANO 60  

BOMBINI EUGENIA 59  

OLIVADOTI DOMENICO 53  

BONESSI CATALDO Non ammesso  

GUGLIELMELLI STANISLAO Non ammesso  

GRANDINETTI PATRIZIA Non ammesso  

LA GAMBA PASQUALE Non ammesso  

 

 

 

 

 

        Il Presidente della Commissione 

             f.to avv. Fulvio Scarpino  

           

 

                 



 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 
Cittadella Regionale – viale Europa loc.  Germaneto – 88100 CATANZARO - P. Iva / C.F. 03479720793 

 

________________________________________________________________________________ 
Servizio Personale AA.GG. 

Ufficio Giuridico, Relazioni Sindacali, AA.GG., Formazione 
 

Procedura comparativa nell’ambito dell’Istituto delle progressioni verticali ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e del Regolamento approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 320/2022. 

 

Graduatoria definitiva n.1 posti di Istruttore direttivo tecnico 

categoria D – posizione economica D1 

 

 

 

   

Nominativo PUNTI 

FUOCO OSCARMARIA  62  

 

 

 

 

 

        Il Presidente della Commissione 

                         f.to ing. Nicola Santilli  

           

 

                 


